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1552:  Hürmüz Kuşatması, 
 Pîrî  Reis’in Sonu* 

 

Biraz önbilgi

Her zaman “ Pîrî  Reis” olarak anılmıştı, öylece ün sal-
mıştı, tarihçilikteki konumuna öylece yerleştirilmişti o; 
katledildiğinde “Bey” rütbesi taşımış olmasına karşın. Bu 
makalenin başlığında da unvanı değişmedi, “ Reis”likten 
“Kethuda”lığa, sonra da “bey”liğe yükseltilerek ödüllendi-
rilmiş olmasına rağmen.   

1552 yılının Nisan ayında, günümüzden dörtbuçuk 
yüzyıl kadar önce, deneyimli denizci, dünya haritası ve de-
nizcilik kitabı sahibi olan bir  Osmanlı bilgini, 850 seçkin 
savaşçı, 2.000-2.500 kadar mürettebat ve güçlü toplar eş-
liğinde 25  kadırga, 4  kalyon ve 1 gemi ile  Mısır’ın  Süveyş 
tersanesinden okyanusa doğru açılmıştı. Ancak, kellesinin 
Muhteşem Sultan Süleyman fermanıyla uçurulacağı bir 
serüvene doğru yol aldığının farkında değildi. Böyle bir 
*    NTV Tarih (sayı 32, Eylül 2011) dergisinde yayınlanan maka-

lenin asıl metnine ve kitap formatına dönüştürülmüş biçimidir.
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kaderi ona kim yakıştırabilirdi?  
16. yüzyıl ortalarıydı, bir başka deyişle, Kanunî 

Sultan Süleyman’ın sınır tanımayan emperyal gücü-
nün  Hint Okyanusu’na açılan kapılarını perçinlemek 
istediği yıllardı. Rakip,  Avrupa’nın batı ucundan uzanıp 
geliyordu, İslam dünyasının kalbine doğru; Osmanlıların 
 Hıristiyan aleminin bayraktarlığını yapanlara karşı yönelt-
tiği fetihlere nazire yapar gibi. Ne  Akdeniz’den ne de kara 
 Avrupa’sından yaklaşıyorlardı; denizcilik biliminin öncü-
lüğü ve çeşitli etmenlerin dürtüsüyle sürüklediği güçleriyle 
 Afrika, Asya ve Güney Amerika’ya açılan bir imparator-
luğun, yani Portekizlilerin meydan okumalarıydı bu.  Kı-
zıldeniz ve   Basra Körfezi giriş-çıkışını tutarak ticareti ok-
yanusa yöneltmek istiyorlardı. Amma,  Akdeniz’deki gücü 
tescillenmeye başlayan Osmanlıların  Mısır’da üslenmiş 
olan deniz kuvvetlerinin başına, donanmayı yine okya-
nusa açabilecek, İmparatorluk merkezine çok uzaklarda 
çizilmeye çalışılan sınırları koruyabilecek, gümrük gelirle-
rini emniyet altına alabilecek, ve tabii ki İslam’ın ve kutsal 
yerlerin “ Hıristiyan düşmanları”na karşı meydan okuyabi-
lecek bir denizciye ihtiyaç duyuluyordu. 1510 ve 1520’li 
yıllarda yetişmiş olan ve  Kızıldeniz’in  Osmanlı egemenli-
ği altına girmesi için uğraş verenlerden, örneğin  Selman 
 Reis gibi usta bir denizciden yıllar sonra, (1538 yılında 
 Hindistan’ın  Diu limanına yapılan başarısız bir seferin 24 
yıl ardından) o kişi  Pîrî  Reis olacaktı. Yaşlıydı, 80’indeydi, 
ardında bir yığın başarı vardı.  Akdeniz’deki faaliyetleri bili-
niyordu, dünya haritaları çizmişti; övünülesi bir denizcilik 
kitabı ( Kitab-ı Bahriye) müellifiydi.    

“ Pîrî  Reis” olarak tarihçilerin gündemine girecekti o; 
 Osmanlı donanmasındaki görevleri nedeniyle uzun yıllar 
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 Reis unvanıyla iş görmüştü.  Osmanlı denizcilik tarihinin 
günümüzdeki öncülerinden olan   Svat Soucek ve  İdris 
Bostan’ın çalışmalarıyla bu ünlü denizcinin biraz karanlık-
ta kalmış olan  Akdeniz’deki geçmişi, gemi kaptanı olarak 
yüklendiği görevler şimdi daha net anlaşılabilmektedir. 
1537 yılında  Barbaros Hayreddin’in kurduğu donanma-
ya Avlonya’da katıldığında kendisine  Bursa kadifesinden 
bir “hil‘at” giydirilmiş olması, onun denizcilik tarihinde o 
ana kadar oynadığı rollerin ve ortaya koyduğu harita ve ki-
tapların takdirine işaret eden bir göstergeydi. 1552 yılında 
 Hint Okyanusu’na açıldığında Sancakbeyi mertebesindey-
di.  Umman’a açıldığı günlerde Padişah’ın gönderdiği bir 
emirde kendisine “Hind kapudanı  Pîrî Bey” olarak hitap 
edilmişti ve “umûr-dîde kulum” şeklinde betimlenmiş ve 
“yüzün ağ olsun” temennileriyle başarıları daha da övül-
müştü. Portekiz kaynaklarında adı  Pirbec veya  Peribeque 
idi ve “karasakal” ( barba negra) olarak ün salmıştı; kuşattı-
ğı  Hürmüz kalesinin Portekizli komutanına göre hırslıydı, 
denizde ve karada muazzam bir savaş adamıydı. Arapça 
kaynaklara  Bīrī olarak geçmişti. 

 Maskat yağması,  Hürmüz kuşatması
 Cengiz Orhonlu’nun  Pîrî  Reis üstüne yazıdığı maka-

lenin yansıttığı,  Colin Imber’in ve  İdris Bostan’ın netlik 
kazandırdıkları üzere, onun “Hint Donanması Kaptanı” 
olarak,  Hint Okyanusu ağzında bulunan ve çok önem-
li bir stratejik konumu bulanan  Aden’in tekrar  Osmanlı 
egemenliği altına sokma sürecinin başında, 1547 yılında, 
 Kızıldeniz’e büyük bir donanma ile açıldığı bilinmektedir. 
Bu makalede onun birçok gemi ile  Arabistan yarımadasın-
daki  Moha limanına uğrayışından, oradan destek kuvveti 

OKYANUSTA VURUŞANLAR
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Resim 13:  Hint kapudanı  Pîrî Bey’e Sultan Süleyman tarafından 
 Hürmüz kuşatmasına ilişkin gönderilen emir (Topkapı Sarayı Müzesi, 
Koğuşlar, nu. 888’den naklen C. Orhonlu, “ Hint Kapudanlığı ve  Pîrî 
 Reis”, Belleten, sayı 134). 
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